124 Idem † existimare, & in alio casu, vbi
parochus furiosus esset: nam his pro absen-
te reputatur l. i. g. furiosus de acqui. possit.
nisi dilucida haberet internalia, & matrimo-
nij affligeret tempore sanç mentis l. qui tes-
tamento g. cum qui vbi glos. & ceteri C. de
testam.
125 Neq; † solam videtur sacrum decretum
præsentiam parochi exquirere, nam & con-
trahentibus dicere verba in d. cap. scripta
debet: *Ego vos cōtiugo in nomine Patris, & Fi-
lij, & Spiritus Sancti*: sed aliud fuit a sacra
cōgregatione declaratum; quod & si ea pre-
termiserit matrimonium sustinetur; quoniam
non ad substantiam pertinet, que in sola pa-
rochi & testium præsentia consistit: Decla-
ratio manu-scripta vulgo circumfertur, & ea
refert ad longum Salzed. ad Diaz de Loco.
in pract. cano. d. cap. 73. refert Vinal. in Cá-
de. Aure. titu. de matrimo. nu. 18. & nu. 239.
Quid autem si parochus interessendo matri-
monio post matrum cōtrahentium consen-
sum dixerit, post viginti dies, vel binc ad vñ;
aut duos menses vos coniungam; an sit matri-
monium. Azpiluet. consuluit pro matrimo-
nio conf. 54. sub. tit. de sponsa. qui nihil alle-
gat: sed illius placet opinio, nam referre ea
verba, que in d. cap. i. scripta sunt, *Ego vos
coniugo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus
Sancti*; non idest de substantia matrimonij
vt nūc dixi, unde prolata licet eo modo, quo
non debent, non irritant matrimonium. Ra-
tionis ratio est, quia non debet plus operari
expressio quam taciturnitas, dixi hoc libro
differen. 10. versi. Declara communem tra-
ditionem vt procedat, &c. Sed si parochus
nil diceret valeret matrimonium, quoniam
sola præsentia illius est de substantia, igitur
expressio male ordinata illorum verborum
matrimonium nequit irritare.
126 Quod † si Sacerdos aliquis parochi nomi-
ne matrimonio interesset, nulla ab eo petita
licentia, & factum post parochus ratificaret,
an valeat matrimonium dubitari potest: Exi-
stimo salua sacrae congregationis authorita-
te nullum esse matrimonium: nam & si regu-
lariter ratihabitio retrotrahatur & manda-
to comparetur regu. ratihabitioem cū vul-
ga. de regu. iur. tamen † vbi lex vel statutum
præsentiam requirit corpoream, ratihabitio
sequens non sufficit ad actum validandum
quemadmodum ex Angel. Felin. & Cotta.
scribit Tiraquel. de legi. connubia. glos. 6.
num. 31.
Nunc † alia quæstio executienda est, nam
cum consilium d. cap. i. dixerit, præsentiam
parochi necessariam esse, vel quod alteri Sa-
cerdoti licentiam concedat, dubitari potest,
an si parochus Sacerdos non sit, matrimonij
autho-

authorandis interesse possit: Et quidem vi-
deretur non posse, nam cum dictum decretū
de parochio, vel alio Sacerdote loquatir. Et
una orationis pars de Sacerdote verba fa-
ciat, consequenter altera de Sacerdote erit
interpretanda, quia una pars alternativa al-
teram declarat l. i. de reb. dub. sicuti con-
seruo, una pars copulativa interpretatur
aliam Socin. in d. l. i. num. 1. idem Socin. in
singulari casu. conf. 13. num. 8. lib. 3. Corn.
conf. 96. lib. 1. & alij quoq; citat nouissime
Surdi. decif. 124. num. 8. versi. Secundo quod:
129 Tamen † quia relatum, alius, alia, alium,
repetit tacite similem qualitatem in relata
l. si fugitiu. C. de ser. fugi. Panormita. in cap.
sedes de restrip. Affili. decif. 204. num. 1.
Curti. iuni. conf. 38. num. 1. Natta. conf. 298.
num. 1. Cephia. conf. 66. Cachera. decif. 166.
num. 7. & cum Cōcilium de Sacerdotij qua-
litate loquatur, de cadé intelligere in priori
parte censemur.
Contraria sententia verior est, & eam cō-
sulēdo multis argumentis ornat Azpil. cōf.
30. a n. 1. tit. de spōsa. p̄cipue trib⁹ moue-
tur rationibus, & si septem adducat: Prima †
sumitur ex vi verbi parochus, qui iuxta verā
interpretationem, is propriæ dicitur, qui ne-
cessaria ad viçum, & vitam subministrat, ci-
tar Budeum in adnota. ad l. fina. ff. de mune.
& hono. dixi ego fuse Explora. iur. lib. 1. ca.
14. Parochus autem & si is sacrī non sit or-
dinibus initatus hæc ministrat necessaria vi-
ta spirituali, si non per se, saltim per alium.
131 Secundo † quia & is licet non sacrī initia-
tus, dicitur habere curam animatum auctu. ca.
licet canon. cap. cum ex eo. cap. commissa de
electio. in 6. quibus deciditur cum, cui paro-
chialis Ecclesia collata est, teneri intra annū
ordines sacros sumere, & idem apud Conci-
lium Tridentinum in cap. 8. sessio. 22. de re-
forma. cuius ille non meminit: interim igitur
132 veri dicuntur parochi. Tertio † (que sanè
concludit ratio) quoniam non est verisimile
voluisse Sacrum Concilium tollere proprio
parochio facultatem exhibendi corporalem
præsentiam in matrimonio, qui alioquin ac-
tus cum non requirat Sacerdotium, cogere-
tur parochus, qui sine eo officium potest in-
iunctum adimplere, alteri quia Sacerdoti,
munus interestendi delegare, qui non talem,
nec tantam vt parochus habeat autoritatē,
quod tamen indecens videretur: His atq. tri-
bus alijs rationibus Azpiluet. d. consil. sic
vere respōdit. Et nouissime cōfirmat Sanch.
de matrimo. lib. 3. disputa. 20. a num. 1. cum
sequent.
133 Ex his † recte sequitur, parochum qui ali-
cui non Sacerdoti licentiam hæc interes-
di matrimonio concessit, licet tempore pe-

stis, belli, vel altera suiili opp̄ressum angis-
tia, & male agere; & matrionum, ut dona
tra formam Sacri Cōcilij nullum eset, nam
& si non Sacerdos parochus, Sacerdoti hoc
possit delegare vt in d. cap. i. & modo dixi,
non tamen potest parochus non Sacerdoti
contra formam Concilij delegare, a qua cedē
nequit, respondit idem Azpil. cons. 45.
a num. 1. tit. de sponsa.
134 Vbi † autem Episcopus parochio interdi-
ceret ne in aliquo intercederet matrimonio,
& parochus Episcopi iussa spernens inten-
set, validum efficeret matrimonium: sic de-
claravit sacra illustrissimorum congregatio
his verbis: *Congregatio Concilij respondit va-
lere matrimonium contractum coram parochio,
cui interdictum est ab Episcopo ne interueniat:*
hæc verba: & recte quidem quoniam eti Epis-
copo subditus sit parochus, & Episcopi re-
sponsibus parochis aliquorum possint sibi
reservare solutionem peccatorum, quia
tamen in hac specie Concilium parochio in-
iuxit vt matrimonij interueniant, eadēq.
sua præsentia authorent, poterit parochus
huic interesse Sacramento, verumq; elicit
matrimonium, cum interestendi facultatem
a Concilio, cui Episcopi subiiciuntur, paro-
chi habeant; & inferior superioris nequeat
legem tollere cap. cum inferior cum simili-
bus de maio. & obedi. quemadmodū si Epis-
copus clerico præcipere ne missam cele-
bret, aut parochio Sacramentorum ad tem-
pus administrationem interdiceret, nam si
celebrent, aut baptizarent parochi, verum
Sacramentum conficerent, vt passim Theo-
logi, & Canonistæ docent: Negari † tamen
nequit quin his casib⁹ puniri propter inobe-
dientiam parochi possent, possitq; Episco-
pus ex causa parochio præcipere ne matri-
monio inter aliquos celebrando adsit.

Proxima † superioribus altera quoq; est,
an possit contrahi matrimonio in aliena
parochia, coram proprio contrahentium pa-
rocho: Nam Segu. in directo Iud. Ecclesiast.
2. par. cap. 15. num. 49. scribit non esse ma-
trimonium. Salzed. vero d. cap. 73. in versic.
Præmittendum contrariam tuerit sententiā
multis argumentis: quo non relato sequitur
eisdem argumentis eandem Spin. tracta. de
testa. glo. 15. nu. 41-42. Mouetur primo quia
ad eis consensus simultaneus inter contrahē-
tes, & parochi quoq; præsentia adhibita est,
consequenter satisfactum videtur Concilio:
Secundo, † quia hic actus ad voluntariā per-
tinere iurisdictionem videtur, & consequen-
ter vbiq; etiam extra territorium exerceri
potest, nemus ab Episcopo sed etiam ab il-
lius vicario, vt beneficia conferre, litteras di-
missorias concedere, & alia peragere que iu-
risdictionem

- risdictionem voluntariam concernunt; que-
madmodum post Iass. Hippol. de Marsil. &
alios in l. fina. de iurisdict. omni. Iudi. resol-
uit Dida. li. 3. varia. resolu. ca. 20. n. 7. Sanch.
de matrimo. li. 3. disp. 19. a. nu. 7. &c. laudoq.
138 Tertio, solius & confessionis sacramenta-
lis iudices esse possunt ordinarij & parochi,
quemadmodum post vetera Ecclesie insti-
tuta sanxit Concil. Trident. cap. 7. sessio. 14.
139 Cum tamen & haec confessio, a proprio pa-
rocho extra parochiam fieri possit, & te-
neat absolutio, quia voluntaria iurisdictionis
esse videtur, sicut & ex nostris in specie con-
fessionis, tenuerunt Iass. nu. 6. in d. l. fina. de
iuris. omni. Iudi. post Hostiensem, & alios,
quos citat ille, Capi. decisio. 203. num. 6. &
Azpil. in ca. placuit de pccaten. diffin. 6. nu.
84. Contraiam ut dixi tenuit ante Salzed.
Segu. vbi supra & rectius eandem amplecti-
tur Azpil. in illius consilijs nuper impressis
cōf. 47. a. nu. 1. & 2. tit. de sponsa. qui nedum
140 existimat fieri hoc no posse. Sed & nec quod
fortius est posse parochium vel ordinarium
concedere licentia suis parochianis ad con-
trahendum matrimonium extra diocesum vel
suam parochiam respectu. Primo quia pra-
sentia propria parochi extra parochiam pro-
pian non sufficit, quanto minus licentia eius-
dem. id cōprobat ex verbis d. cap. 1. de ipsius
parochi, vel ordinarij licetia, &c. quae de pro-
pia in propria loqui videtur parochia, & ideo
non censetur satis factum consilio, vbi id co-
tingit in aliena. Addit ille, idem esse in licen-
tia, vt scilicet licentiati esse debeant intra
diocesum vel parochiam suam. Secundo quia
ordinarij extra suam diocesum, & parochus
extra propian parochiam, censentur priuate
personae l. 3. ibi glo. de offi. presi. l. fina. de
iurisdi. omni. Iudi. argu. l. 1. 2. 3. C. si a no co-
petenti iudi. Tertio & denuntiationes tribu-
continuis diebus festiuis debent fieri in pa-
rochia in qua matrimonium est contrahēdu-
ca. fina. de clandes. de sponsa. d. ca. 1. Et tunc
ordinarius, vel parochi possint alterius adi-
re diocesum, vel parochiam, ad exhibēdam
præsentiam, & interessendum matrimonio,
quod aduersari videtur meti sacri Concilij,
quia ideo præsentiam adesse voluit, vt cum
maiori matrimonium autoritate, & publi-
citeate contraheretur, quæ cessat quoties præ-
sentia exhibetur extra diocesum, vel pa-
rochiam; & sic extra territorium, cum ibi pri-
uatæ non publicæ sint personæ eandem se-
quitur Sanch. de matrimo. li. 3. disp. 19. nu.
7. & sequen.
Neq. obiectiones Salzed. quidquā faciūt;
nam eti, simultaneus adiit consensus, & præ-
sentia parochi, non tamē consensus nec præ-
sentia datur nisi in propria parochia, & a
monstrabili
- proprio parochio, iuxta Concilium, cum sit in
aliena priuata persona. Nec etiam facit si-
mile de confessione, quoniam dissimilis est
ratio confessionis, & sacramēti matrimonij
iuxta noue statuta ad dicto Concilio; quia in
confessione non requiritur proprij parochi
præsentia, ideo per alium, & in altera paro-
chia de voluntate ordinarij fieri potest. Eodem
modo respōdetur ad alteram obiectionei,
quod licet actus voluntarij iurisdictionis ex-
tra territorium fieri possint, secis in matri-
monio, quod nisi a proprio, & in propria pa-
rochia fieri eo præsenti potest. Rursus ut re-
cē animaduertit, Azpil. d. cons. licet fatea-
mar posse Episcopum, vel parochum extra
diocesum, vel parochiam cōcedere licentia
alicui sacerdoti ad interessendum matrimo-
nio non tamē exequationem huius rei mā-
dere potest ut extra diocesum, vel parochi;
ut extra suam fiat parochiam ad ea quæ glo.
in d. l. præses de offi. presi.
143 Et quidem & si parochus malitiose asille-
re alienius parochiam matrimonio no valet,
illudq. impediret, grauiter esset puniendus,
iuxta Lateranensis Concilij statutum ca. cu
inhibitio. §. fin. vbi glo. verbo malitiose, &
144 ceteri de clandes. despon. Quinimo & lai-
cius. impediens iustis posset poenis plecti.
Ioan. And. Panor. & Præpo. in d. §. fina. Salze.
vbi supra versi. Decimo sexto.
145 Neq. & Episcopus dispēsare posset ut sine
parochio, vel testibus matrimonium fieret,
quia constitutio conciliaris est, quam Episco-
pitollere, vel super ea dispensare non pos-
sunt, Salzed. supra latē Dida. in Epito. ad 4.
par. 2. ca. 6. §. 10. num. 11. 12. Gutier. li. 1. ca-
noni. questi. ca. 5. nu. 10. Neq. & etiam dis-
pēsare posset in poena suspensionis d. ca. 1.
inficta aduersus eos, qui alterius parochiæ
contrahentes benedixerint, aut eorum ma-
trimonio interfuerint, cum in poenam data
sit glo. in ca. cupientes. §. ceterum, verbo sus-
pensos de electio. Dida. d. §. 10. nu. 13. 14.
Azpil. in Manual. Confessio. ca. 27. nu. 39. Gu-
tier. d. c. 5. nu. 10. & antea, post veteres cano-
nistas num. 4.
147 Aduertendum & poenam illam suspensi-
onis impositam veteri iure in d. ca. cum inhi-
bitio, aduersus parochos qui clandestinis in-
terfuerint coniugis, ab hoc sacro Concilij
Trident. sublatā fuisse, dum arbitrijs poe-
nis parochum voluit posse puniri per ordi-
narium, quemadmodum nouissime exstima-
uit Matien. in li. 5. ordina. tit. 1. l. 1. glo. 7. n.
2. verius enim docuit Salze. vbi sup. additio.
6. versi. octauo non est obliuioni, &c. posse
ordinarium præter illam triennij poenā pa-
rochum arbitrijs poenis coercere: Quatiot-
derim
- 148 mouetur rationibus quas no refero: & Addi-
derim

- derim tamen me cum eo sentire, hac præter
eam ratione, quoniam poena a lege noua im-
posita, veterem alijs legibus impositam sus-
tulisse non videtur, vbi vtraq. poena sustineri
potest. sic Barto. in l. 1. nu. 1. ff. vi bono rap-
to, cuius traditionem dixit communem post
relatos multos Ciar. in pract. erimi. §. fina.
questio. 85. nu. 5. vbi & Baiardus ad eum: idē
repetit latē Meno. de recupe. possess. rem. 9.
quæ. 51. & pulchrē qui regulam ponit, quod
nunquam per legem nouam, poenam impo-
nentem, sublata censeatur poena a lege anti-
qua imposta, cū decē limitationibus Afflic.
in const. Sicil. consti. Pactarenorum a. nu. 28.
& licet idē Clar. alteram in practica obser-
vare affirmet; tamē quo ad nostrum pertinet
casum dubitandum non est; quoniam & in d.
ca. eum inhibitio §. fina. nedum triennij poe-
na taxative imposta est, sed grauioribz etiā
penis arbitrio ordinarij parochum puniri
posse statuit.
Sed & poena suspensionis ab eo ca. 1. d.
Concilij imposta aduersus parochos vel sa-
cerdotes, qui alterius parochiæ parochianos
benedixerint, vel eorum matrimonij inter-
fuerint, non obstante quouis priuilegio, vel
etiam consuetudine immemoriali, nedum
ad officium, sed & ad beneficium extēdi po-
test, quoniam in grauibus id regulare est glo.
in elemen. cupientes in glo. magna de poen.
glo. in ca. latores de cleri. exco. minis. glo. fi.
in ea. pastoralis, vbi ceteri de appella. Anto.
Cuch. in institu. cano. tit. 8. versi. Parochialis
autem, Dida. in Epit. ad 4. 2. par. ca. 6. n. 13.
Vital. in Cande. Aure. tit. de suspen. nu. 156.
Perez in l. 1. versi. est etiam alia poena tit. 1.
li. 5. ordina. Estq. & poena haec suspensionis
ipso iure imposta; quia per verba loquitur
præsentis temporis concilium, ibi, tandem
suspensus maneat, glo. in l. si quis maior, ver-
bo notatur vbi Barto. Bal. Cast. Alex. Rom.
Iass. C. de trans. glo. in l. si quis in tantam C.
vid. vi Tiraq. pro omnibus in l. si vñquam
verbo reuertatura a. nu. 1. cum sequen. C. de
reuo. donatio. & si fecis foret, vbi verba fu-
turi temporis forent, quia non late sed fer-
de sentē. & canon esset glo. in l. in criminali
verbo habeatur C. de iuris. om. Iudi. Feli. in
ca. Redolphus n. 24. de rescr. Gig. de pen-
tio. quest. 78. Perez in d. l. 1. versi. circa præ-
missa Dida. Couar. in Epito. ad 4. 2. par. ca.
6. num. 13.
Erinvero & concilium d. ca. 1. antiquas
consuetudines laudabiles, quæ in contrahē-
dis matrimonij obseruari solitæ sunt, non
tollit, vt ex verbis illis constat. si quæ prouin-
tiae, &c. laudabiles consuetudines eas esse
intellexerunt, qui huius meminerunt decreti
interpretates, eas, quæ canonici decretis non
aduersantur: placet interpretatio, quam eti
multis, & innumeris possem comprobare, no
aliunde tamen eas excipiam, quam ab eodē
152 Cōcilio Triden. & Quoniam receptius apud
nos est, quæ iuris sunt communis a iure prius
153 communis interpretanda: & quæ ab statutis
sancti cōnodus, ab eisdem prius statutis, quam a
154 iure communis. Quæ & a consuetudine, ab al-
tera eisdem loci consuetudine Ancharra.
conf. 92. & conf. 423. Deci. consi. 65. Alcia.
in l. 1. verbo substituit numer. 18. 19. de verbo.
obliga. Clar. §. testamentum quest. 76. n. 12.
Et lex via alteram. Math. tract. de nume. te-
sti. cap. 1. 1. n. 43. Vnde & regulare est, obser-
vatumq. sepius in Tridentino Concilio vi-
deo, laudabiles consuetudines, vel statuta
nusquam sublata censerit in cap. 6. selsio. 25.
de reforma. vbi sic. Hæc autem omnia & singu-
la in his ecclesijs locum non habent, in qui-
bus Episcopi, aut eorum vicarij ex constitutio-
nibus, vel priuilegijs, aut consuetudinibus, siue
concordijs, siue quovis alio iure maiorem habent
potestatem, autoritatem, & iurisdictionem, quæ
præsenti decreto sit cōprobensum; quibus san-
cti cōnodus derogare non intendit: in cap. 12.
sessio. 24. de refor. ad medium, illis verbis:
vbi vero consuetudo laudabilius habet, vt plu-
res vel omnes sint præsbyteri, omnino obser-
vatur. Et paulo post verbis illis: Salutis nibilo-
minus earum ecclesiastarum constitutionibus, que
longius seruitij tempus requirunt, Est & alius
insignis ad hoc institutum eisdem Concilij
locus in ca. 1. de reforma. sessio. 22. in versi.
Statut. sancti cōnodus ut quæ alias a summis
Pontificibus, & sacris concilijs, de clericorum
vita, honestate, cultu, doctrinaq. retinenda, ac
simil de luxu, cōfessionibus, choreis, aleis, lu-
sibus, ac quibuscumq. criminibus, nec non secul-
laribus negotijs fugientibz, copiose, & salabri-
ter sancta cōnstituta fuerint, eadem in posterum eisdem
pœnæ, vel maioribus arbitrio ordinarij impos-
nendis obseruentur.
Sed & non me præterit quandoq. laudabi-
lem dici posse consuetudinem, quæ iuri com-
muni aduersatur, cum ex temporum muta-
tione mutari quoq. sepius & statuta, & con-
suetudines etiam iuri cōtrarias expediat ca.
fina. de conf. & assi. que non ideo quia cōtra
ius sint, ista tamen ratione inducte irratio-
nabiles, vel no laudabiles dici poterūt. Bar.
in l. 1. nu. 41. C. de sum. Trinita. Panor. in ca.
2. n. 4. de probatio. Mencha. tract. de succe-
sio. creatio. §. 2. nu. 7. & 20. est tex. in hoc ce-
lebris in ca. alma mater de sen. exco. vbi Di-
da. adnotauit in 2. par. in principio nu. 2. &
qui fuisse post relatos superiores Magdale.
tract. de num. telli. ca. 2. n. 38. ad medium
versi. Et cessat motiuū. His consequens & est,
vt qui prætermissa forma Concilij Trident.
con-

contrahunt, eos dictum Concilium ad sicut contrabendum reddit: non quod perpetuum prohibitionem si aliter fiat Conciliū statuerit, sed ad sicut contrabendum tantum, & unde & potuerunt post publice seruata forma concilij contrahere. Meno. qui declarationē refert sacrę cōgregationis tract. de pr̄sum. li. 2. pr̄sum. 1. nu. 102. latē Matien. in glo. 1. rubri. tit. 1. li. 5. ordina. nu. 39. 40. 41. Salze. Navar. & alijs supra.

159 Dubitari & etiam circa huius capituli primi Concilij Trident. intellectum solitum: an sicut clandestina fuere prohibita matrimonia, sic & sponsalia clandestina quia per sponsalia peruenitur ad matrimonii l. oratio de sponsa, de hac quæstione dixi. Explor. iur. li. 2. ca. 8. resoluunt omnes tex. in d. ca. 1. non habere locum in sponsalibus clandestinis, aggregat innumerous Sanch. de matrim. li. 1. disputa. 12. a. nu. 1. cum seq. multa alia quæ ad eiusdem decreti interpretationem pertinent li. 1. huius tractatus dicta sunt latius. Qui autem subsistente aliquo impedimento & occulto publice iuxta formam sacri Concilij celebrarunt, et si nullum fuerit matrimonium, eo sublatu, non cogentur denuo eandem formam dicti Concilij obseruare, sic recte & multis docet Sanch. de matrim. li. 2. disp. 37. a. nu. 1. vbi multis refert sacrę congregationis declarationes.

SUMMARIUM.

- 1 Contrabendi libertas de iure naturali est.
- 2 Contrabere possunt omnes, qui expresse prohibiti non reperiuntur.
- 3 Contractus an inter patrem, & filium in potestate constitutum fieri possint.
- 4 Contractus emptionis inter Patrem, & filium an datur.
- 5 Filius contrahere potest cum patre in bonis castrenibus vel quasi.
- 6 Obligatio inter patrem, & filium consistere potest in bonis castrenibus, vel vbi ad se iuramentum.
- 7 Contractus inter duos fratres in potestate constitutos in bonis castrenibus celebrari potest, vel vbi interpositum esset iuramentum.
- 8 Contractus omnes inter consanguineos, & affines celebrari possunt.
- 9 Matrimonium inter consanguineos, & affines contrahi non potest.

DIFFERENTIA. XII.

CONTRACTVS OMNES INTER
consanguineos, & affines fieri, matrimonium minime.

ONTRACTVVM + libertas cum sit de iure naturali ut dixi hoc libro differentia septima; vix est ut tolli, vel infringi nullo regū imperio possit; atq. ideo + pro regula obseruatū, posse contrahere omnes qui nō expressim fuerint prohibiti. 1. si. cut ab initio C. de actio. & obliga. vbi glos. adnotauit, & post eam Bal. Salice. Ange. & posteriores Gomes li. resolu. 2. ca. 1. in principio. Qui & ibidem regulam protendit ad filiosfamilias, & seruos, declarando ut per eundem ibidem: Omisit + autem difficiliora an scilicet inter patrem & filium, vel inter duos fratres in potestate constitutos, fieri possint contractus: qua in re sciendum, iure digestorum inter patrem & filium nullā potuisse obligationem constitui §. item inutilis instit. de inuti. stipula. *Inutilis* (ait Iustinianus) stipulatio est, si vel ab eo stipuleris, qui tuo iuri subiectus est, vel si is a te stipuletur. Quoniam ad contrabendam obligationem distinctio personarum requiritur 1. 2. de stipula. seruo, quæ inter patrem & filium non reperitur, quia una & eadem persona censentur. 1. si quis pro eo §. 1. de fidei. d. §. item inutilis, in fine 1. fina. C. de impube. & alijs substitu. + Ex his sequitur inter patrem & filium emptionem consistere non posse 1. 2. C. de contrahere. emptio. sed nec ullum iudicium 1. lis nulla de iudi. 1. si a me, illo eod. tit. Cuiaci. li. obserua. 9. ca. 13. Varoni. li. 1. declara. iur. ca. 9. & li. 4. ca. 37. + Ceterum cum hodierno iure filij capaces sint honorū Castrensum vel quasi, & aduentitorum quo ad proprietatem, l. cum oportet C. de bonis que libe. ita fiet, ut in his inter patrem, & filium contractus possint celebrari, & obligatio consistere, quia diuersa a patre reputatur persona 1. iubemus §. 1. C. ad S. C. Trebelli, cuius tex. autoritate id docuit Barto, in l. frater a fratre nu. 16. post glo. ibidem, de condi. indeb. qui cōmuniter recipitur, ut testatur Ias. in eadem lege nu. 37. & in repetitione n. 28. idem Barto, in l. 2. de con. emp. Bal. Salice. & ceteri in d. l. cum oportet Bero. quæst. 46. nu. 8. Angui. conf. 5. nu. 2. similiter & eadem ratione inter duos fratres et si in potestate constitutos in his bonis contractus possint celebrari Barto. in d. l. frater a fratre nu. 16. & sequent. quem sequuti sunt omnes supra relati: Neq. casus hic dubitationem cōtinet.

6 Id ipsum + vbi inter patrem, & filium in potestate constitutum vel inter + duos fratres contractus medio iuramento celebraretur, valeret enim iuxta receptissimam sententiam, quam relatis innumeris dixit communem Gutier. tracta. de iuramen. confirmato. cap. 4. num. 4.

Quæ

- 8 Que + multo magis vindicant inter consanguineos & affines, inter quos, omnes contractus, & de quibuscumq. rebus iniiri possunt; ex generali regula supra tradita, cum licetum sit omnibus contrahere, nisi expressim fuerint vetiti.
- 9 Matrimonium + tamen inter patrem, & filias, consanguineos, & affines, contrahi non potest. cap. non debet & toto titu. de consan. & affini. fuse. Dida. in Epito. ad 4. 2. par. cap. 6. §. 6. num. 1. cum multis §§. sequent. vbi singula impedimenta prosequitur, post Theologos, & Canonistas: & nouissime de impedimentis multa Causal. decis. 12. & decis. 18. 2. par. quæ ut notissima prætermitto.
- 10 **S U M M A R I U M.**
- 1 Contractus sunt de iure naturali.
- 2 Conuentum tres sunt species.
- 3 Conuento publica qualis sit.
- 4 Hosti fides seruanda non est.
- 5 Fides legatis, & ambaciatoribus seruanda.
- 6 Hostifides de iure canonico seruanda est.
- 7 Matrimonium contrahere infideles dicuntur.
- 8 Matrimonium contrahere quatenus Sacramētum, infideles non dicuntur.
- 9 Sacraenta apud infideles nihil operantur.
- 10 Matrimonium cum hereticis interdictum est.

DIFFERENTIA. XIII.

CONTRACTVS ET CVM INFIDELIBUS celebrantur, matrimonii quantum Sacramentum nullo iure.

- 1 **ONTRACTVS** + cum sint de iure naturali sive cum fidelibus celebrentur, aut cum infideilibus, valent eo iure, sed & de iure ciuii humano quoad vinculum obligationis in casibus licitis, & vbi a superiori fiunt, vel etiam inferiore cum superioris facultate. Vnde + Vlpianus in l. conuentum ff. de pact. conuentum autem tres sunt species; aut enim ex publica causa fiunt, aut ex priuata, aut legitima iurisgentium.
- 2 Publica + conuentio est, quæ fit per principē, aut quoties inter se Duces belli quædam paciscuntur. Addit glo. ibi sic de trengis, & inducijs iudicandum ut pacta earum cum hostibus seruanda sint l. postliminium §. inducie de cap. & postlimi. reuer. idem in amicitijs & foederibus l. non dubito de cap. & postli.
- 3 reuer. Quare + quod dici solet hosti fidem seruandam non esse, de priuatis personis intelligendum est non de publicis l. 1. §. non fuit vbi Bart. ff. de dolo. idem Barto. in l. 1. num. 1. vbi egregie declarat ff. ad legem Iul.
- 4 Testes quo requiruntur in actus celebratione, totidem requiruntur in eiusdem actus reocatione.
- 5 Solemnitas, quæ requiritur in actu condendo, eadem in infringendo.
- 6 Testatoris sola pœnitentia, non inuertit illius voluntatem.

Solem-

- 7 Solemnitas requisita in contractibus, eadē requiritur in distractibus.
- 8 Matrimonium quatenus contractus, consensu vtriusq. coniugis dissolui potest.
- 9 Matrimonium quatenus Sacramentum, de cōmuni etiam consensu coniugum dissolui non potest.
- 10 Spiritualia facilius construantur quam detruantur.

DIFFERENTIA. XIII.

MATRIMONIVM QUATENVS
contractus, mutuo coniugum consensu dissolui potest: ut Sacramentum nullo iure licet.

- 1 N hoc & iure nihil vulgatum magis quam pacta contrarijs dissoluui contentionibus possit. si vnuſ §. pactus ne peteret ff. de pact. cū enim consensu pacta contrahantur, contrario dissoluuntur d. §. pactus. Nihil tam naturale est quam eo modo quidquam dissolui, quam quo colligatum est l. nihil tam naturale de reg. iur. ca. 1. de reg. iur. ex.
- 2 Hinc & verborum obligatio verbis dissoluitur, & contrario tollitur consensu l. 1. C. quādo liceat ab emp. discede. l. prout quisq. de soluti. §. fina. inſti. quib. mo. tolli. obliga. & actus resolutio eiusdem est naturae cuius constructio Cagno. in d. l. nihil tam naturale
- 3 Iass. in l. omnium 5. nota. C. de testa. Et & regulare locus est nedum in solemnitate legali, sed statutaria, quae enim in actus productione requiruntur, eadem in eiusdem dispositionis resolutione Bal. in l. fina. ad finem C. de fideiſſ. is & ibi docuit quod si legatum ex dispositione statuti probari debet duobus testibus, eodem modo illius reuocatio, & duobus testibus Deci. & Cagno. in d. l. nihil tam naturale Hippo. de Marsil. singu. 669. vbi & scribit quod si testamentum ex forma statuti debet coram duobus testib⁹ fieri, pariter corā duobus debet reuocari sic & de iure communi quot testes sunt in testamento necessarij, totidem in eo reuocando glo. in l. cum proponeretur delega. 2. Nam & regulariter quae in condendo actum solemnitas, exigitur, eadem in infringendo illum l. hōredes palā. 5. si quid post de testa. vbi & Bal. nota. dignum scribit, quia ad reuocandum legatum quinq. testes sunt necessarij ut illi ibi Cas. & ceteri: vbi & extendunt traditionem, quoties agretur deprobandis inimicitij propter quas legatum ademptum pr̄sumitur. Porro ab eadem regula Cuma. prodidit in l. filio quem pater de libe. & posthū. quod
- 4
- 5
- 6
- 7
- 8
- 9
- 10

exhereditatio filij facta in solemnitate non potest reuocari per tacitam reconciliationem. Sed requiritur expressa, & æque solemnis reuocatio quem Imol. ibi sequitur & Iass. num. 7. aduersus Bar. in l. 3. §. fina. de adimen. lega. quamquam mihi hęc opinio dubia sit, quinimo crederem Barto. sententiam magis communem ex his quae dixi lib. 3. quæst. 17.

Sed & Iustinianus noster in §. ex eo autem solo iustit. quemadmodum testamenta instrumenta, aperte scripsit solam testatoris penitentiam, & voluntatis mutationem non sufficere ad inuertēda ea quae in solemnitate testamento continetur. sed solemnem requirit Deci. in d. l. nihil tam naturale Natta in l. hac consultissima §. ex imperfecto num. 220. C. de testam. vbi eandem cum superioribus opinionem amplectitur extex. in d. ca. 1. de regu. iur. can. omnis res 2. quæst. 2.

Extremo & in contractibus (vt ad nostrum accedam institutum) dissoluendis eadem requiritur solemnitas, quae in constituerendis: & eiusdem authoritas in infringendo cuius requirebatur in celebrando authen. ē contra C. de repud. egregie Bart. in l. actor num. 9. ff. rem ratam habe. & in l. & ideo ff. de condit. furti. Alexan. conf. 209. num. 23. lib. 2. Iass. conf. 141. num. 2. lib. 4. Felin. in cap. cū accessissent num. 5. de constitu. alios multos concessit Surdi. conf. 136. hum. 17. lib. 1. vbi singulariter intulit procedere superiora etiā respectu fori, vt pro distraetu ibidem quis conueniri debeat vbi pro contractu conueniens esset: Et quae solemnitas requiritur in creando futore minori eadem in ipso reuocando Caualca. tracta. de tuto. & curato. num. 196.

Et & magis ad institutum, matrimonium quatenus contractus consensu vtriusq. coniugis dissolui poterat iure veteri, quoniam solo coniugum consensu contractum fuerat l. si constante C. de repud. Cæterum & quatenus Sacramentum minime quia est indissolubile vinculum iuxta illud. *Quos Deus coniunxit homo non separat ca. quanto de diuerti.* & in can. 5. & 7. de reforma. matrim. Concilij Tridentini nihil igitur in matrimonio dissoluendo coniugū consensus potest vt post veteres Theologos docet Domi. de Soto. in 4. sententiarum distinctio. 27. artic. 1. vt & recte dixerit Roma. Pontifex in cap. inter corporalia de Translatio. Episcopo. spiritualia facilius

disolvi etiam voletibus coniugibus potest nisi mors naturalis, vel saltim spiritualis interueniat cap. si inter de sponsa. cap. 7. de reformatio. matrim. Concilij Tridentini nihil igitur in matrimonio dissoluendo coniugū consensus potest vt post veteres Theologos docet Domi. de Soto. in 4. sententiarum distinctio. 27. artic. 1. vt & recte dixerit Roma. Pontifex in cap. inter corporalia de Translatio. Episcopo. spiritualia facilius

facilius construi quoniam destrui Deci. in d. l. nihil tam naturale Barbos. in rubr. ff. solut. matrimo. 2. par. nu. 82. ad medium.

S V M M A R I V M.

- 1 Dominus nemo sui ipsius.
- 2 Obligare se ipsum ad paenam corporalem nemo potest.
- 3 Clericus, qui se ad paenam corporalem obligaret excommunicatus foret.
- 4 Regius officialis, qui se percuti voluntarie patretur, Regi iniuriam inferret.
- 5 Paena duplex ubi ab statuto datur delinquēti, & illius etiam optio, non potest delinquens paenam corporalem eligere omissa pecunia.
- 6 Fideiſſor se pro alio obligare non potest ad paenam corporalem.
- 7 Paena multæ aduersus eos statute, qui in se ipsum sequuntur.
- 8 Bannitus licet possit ab alijs occidi, se ipsum tamen occidere non potest.
- 9 Occidere se ipsum nemo potest, etiam ad peccatum vitandum.
- 10 Necare se ipsum famē non licet.
- 11 Occisus pñens se in manibus occisoris, occidi iuste non potest.
- 12 Delinquens ponens se ipsum in posse Iudicis, nō potest nisi iuris ordine seruato occidi.
- 13 Dominus nemo sui liberi arbitrij.
- 14 Matrimonij prerogativa singularis, vt alter, in alterum coniugem sui transferat dominium corporis.

DIFFERENTIA. XV.

DOMINIVM SVI IPSIVS NEC
proprij corporis in alium potest in contractibus transferri: in matrimonio sc̄ quatenus sacramentum egregia differentia.

- 1  Eminem & sui ipsius Dominum esse, nec membrorum suorum, passim iura clamant l. liber homo ff. ad l. Aquil. ca. contingit ex. de sen. excommunicata. & quibus iuribus scriptum reliquit Guido. Papē decisione 278. posse neminem se obligare ad manus amputationem, nisi certum quid fecerit, vel nisi ita sit, vt ille loquitur: sed & clericus & qui hanc similem, vel eandem in corpus suum paenam, statueret, nulliter faceret, quinimo, & sententiam excōmunicacionis incurreret d. ca. contingit vbi glo. Panor. Anto. Felin. & ceteri. Mar. decisio. 882. 2. par. & autoritate tex. in d. ca. contingit, tra-
- 2
- 3

- didit Pau. de Cas. in l. quamvis ff. de in ius vocan. & Regium officiale qui se volente passus fuit percuti, iniuriam Regi intulisse, & proinde puniēdum. Pau. de Cast. sequitur Alexan. in d. l. quamvis nu. 14. Ex & eadē ratione prodidit, quod si statuto imponatur paena pro aliquo delicto corporalis, vel paenitentia, ad arbitrium delinquentis, cōmiso delicto, nequit delinquens corporalem eligerem omissa pecunia. Barto. in l. stichus de pecul. lega. Bal. in l. fin. de in ius vocan. Alex. in l. quamvis ff. solut. matrimo. nu. 15. per tex. in l. cum duobus §. idem respōdit in 3. ff. pro soci. pulchre Deci. in l. 1. num. 98. C. de ser. fugi. vbi Cepol. Felin. in ca. inter cæteras de rescrip. Rip. li. respon. 2. de rescrip. in ca. inter cæteras nu. 65. Deci. nu. 10.
- 6 Hinc & illud, non valere fideiſſionem qua quis pro alio se obligavit ad paenam capitatis, vel mutilationis membra, quia nemo est dominus membrorum suorum glo. in ca. cum homo 23. quæst. §. Angel. vbi Augusti. ad eum in tracta. maleficio verbo pro quib⁹ Antonius fideiſſit: & dixit communem sententiam Dida. l. variatum resolutio. 2. ca. 8. nu. 8. Marsi. in rubri. de fideiſſ. nu. 46. versic. Sed numquid Damhode. in pract. crimi. ca. de fideiſſ. in causa criminali nu. 5. nisi consuetudine, vt quidam opinantur. contrarium fuerit obtentum: quorum opinionem recte improbat Dida. supra nu. 8. versi. Ego vero non video:
- 7 Neq. a paenis eorum qui seipſos occidunt, vel mutilant, quæ multæ sunt l. 1. & toto tit. C. de bonis eorum qui an. lenten. mor. sibi in seipſos ſeuinunt & manus iniſciunt violentas Carreri. conf. excusantur illi, qui vel vitæ tædio affecti, vel doloris impatientia in pract. crimi. §. homicidij nu. 123. Damhode. in sua pract. crimin. ca. 88. nu. 7. & 8.
- 8 Et & licet bannitum quisq. possit occidere, seipſum tamen bannitus occidere non potest Bal. in l. 1. C. de ser. fungi. vbi Iass. nu. 7. & 8. Carre. in d. §. homicidij n. 123. & Vnde singulariter Panor. in ca. ex parte ex. de sepultu. docuit, nec ratione vitandi peccati liqueſſe occidere, vel virilia sibi amputare, nisi morbi occasione necessaria: grauissima aduersus contrafacientes paena, impoſita l. 4. ff. ad l. Corneliam de Sica. vbi Marsi. Catal. tract. de syndica. nu. 86. Bal. in l. reos nu. 9. C. de accusatio. neq. pretextu religiosis id ipsum licet Tiraq. tracta. de nobilita. ca. 31. nu. 475. Dida. in clemen. si furiosus 1. par. in princ. nu. 6. ad medium.
- 10 Eadem & ratione nemini licet seipſum famē necare Bal. pract. tit. de quæſtio. col. 31.
- 11 Et imputandum & semper est ei qui aliquem occidit, licet occisus se in manibus occisoris posuerit,

- posuerit, & perinde de homicidio puniens est, ac si inuitum occidisset. Paris. de Pute. tractat. de syndica. in verbo compositio num. 1. 2. & 3. qui † & ibidem voluit, nec id ipsum licere potestati, vel iudici, nisi iuris ordine seruato Marsil. in l. 1. num. 1. ad legē Corne. de Sicca. nec valeret contraria consuetudo, sicut nec ea qua inductum fuisse, vt posset quisq. se in manibus ponere inimici Barto. & Angel. in l. 1. §. non vsq. adeo ff. si quis aparen. fuer. manu. Boeri. decisio. 262. num. 4. vnde † ad institutum nostrum, sicut nemo vita, aut membrorum suorum Dominus est, sic neque liberi arbitrij, aut proprię voluntatis; vnde nequit quisquam se alteri pro seruo donare, aut tradere, adimendo sibi libertatem l. nec si volens l. liberos C. de libera. cau. vbi Bal. & Salice. in summatio ratione reddunt quia nemo est Dominus membrorum suorum vel sui corporis.
- 14 In † matrimonio tamen quatentis Sacramentum possunt, imo se ipsi coniuges altet in alterum sui corporis transferunt potestatem: ita vt transferens, iam sui corporis potestatem non habeat, sed alter: sic diuinatus docet d. Pau. 1. ad Chorint. cap. 7. glos. 2. in cap. ex transmissa de restitu. spoliato. Domi. conf. 24. num. 3. Barbos. in repetitio. rubr. ff. solut. matrim. 2. par. num. 78. & hanc differentiam expressae inter matrimonium & ceteros contractus constituit Victor. in reletio. de matrim. num. 5. versic. Sed contra: quem refert Barbos. vbi supra ceterum de hac traditione videnda quæ scripsi lib. 1. cōparatio. 13.

S V M M A R I V M.

- 1 Pœna solita sunt apponi in casu contrafactio- nis.
- 2 Pœna in matrimonio non datur.
- 3 Pœna in sponsalibus nullius momenti.
- 4 Pœna in sponsalibus adiecta ab alijs quā def- pendentibus nulla est.
- 5 Pœna ab amicis posita in sponsalibus non te- net.
- 6 Pœna in sponsalibus nulla est quando impedi- tur libertas matrimonij.
- 7 Pœna in matrimonio non tenet.
- 8 Pœna posita in maioratu, vel fideicommisso alicui persone si contrabat vel non contra- bat cum aliqua, an valida.
- 9 Condicio in matrimonio adiecta ut centum sibi mutuo dentur, valida.
- 10 Condicio ab uxore posita ut certa sibi quanti- tas a viro detur valida.
- 11 Condicio filijs, vel filiabus imposta ut cum aliquibus contrabant sub priuatione hæreditatis valet.

- 12 Condicio contrabendi cum aliquibus personis sub pœna priuationis siue sub conditione siue sub modo valida.
- 13 Condicio nubendi sub priuatione hæreditatis cum certa alicuius familie persona, valida.

D I F F E R E N T I A . XVI.